na qual, em síntese, se pronunciaram acerca dos pareceres emi�dos pela Administração 

Judicial e pelo Ministério Público quanto à legalidade do Plano de Recuperação Judicial.  

67. Em 10/12/2025, o Estado do Rio de Janeiro informou a existência de crédito 

tributário inscrito em nome da Recuperanda, no valor histórico de R$ 189.617,21 (cento 

e oitenta e nove mil, seiscentos e dezessete reais e vinte e um centavos).  

68. Ato con�nuo, em 12/12/2025, a União requereu a in�mação das 

Recuperandas para que apresentem as cer�dões de regularidade fiscal como requisito 

para a homologação do PRJ, na forma do art. 57 da Lei 11.101/05.

[...]

do Plano ou a par�r de 05.12.2025, o que ocorrer primeiro, será paga a 
quan�a de R$ 15.000,00 para cada credor, em parcela única. Terá o direito 
a esse pagamento: 

a) os credores que não receberam o pagamento de 10% (dez por cento) 
de seus créditos, limitado a R$ 15.000,00 (quinze mil reais), conforme 
previsto na Cláusula 2.1, alínea “a”, do Termo de Adesão assinado 
durante a fase de mediação; 

b) os credores que, embora tenham recebido o pagamento de 10% (dez 
por cento) do crédito em conformidade com a Cláusula 2.1, alínea “a”, 
do Termo de Adesão, tal percentual não atingiu R$ 15.000,00 (quinze 
mil reais), hipótese em que fara o jus ao pagamento do saldo 
remanescente, até o limite de R$ 15.000,00 (quinze mil reais).” 

128. Nesse contexto, em 03.12.2025, as Recuperandas informaram, por meio da 

pe�ção de id 248450996 nos autos da Recuperação Judicial, que dariam início ao referido 

pagamento. 

129. Com base na documentação disponibilizada pelas Recuperandas, a 

Administração Judicial verificou que 142 (cento e quarenta e dois) credores trabalhistas 

par�ciparam e aderiram aos termos das mediações realizadas no âmbito da Fundação 

Getúlio Vargas (“FGV”).  

130. Em cumprimento ao PRJ, dos 142 (cento e quarenta e dois) credores 

trabalhistas que par�ciparam da referida mediação, 67 (sessenta e sete) receberam saldo 

remanescente do crédito, até o limite de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), na forma da 

cláusula 4.2.1.1, alínea “b”, no valor total de R$ 559.050,26 (quinhentos e cinquenta e 

nove mil cinquenta reais e vinte e seis centavos). 

131. Sendo o que cabia, a Administração Judicial Conjunta submete o presente 

relatório à análise desse d. Juízo, do Ministério Público e de todos os 

credores/interessados. 

Rio de Janeiro, 05 março de 2026.